I OHANNIS TORTELLII ARRETINI COMMENTARIORVM GRAMMATICORVM DE  
 ORTHOGRAPHIA DITIONVM E GRAECIS TRACTARVM LIBER PRIMVS INCIPIT.

De Numero & figura atq; inuentione litterarum tam græcarum q̃ latinarum.

Ræcorum litteras: quibus ipsi nunc græci utuntur. xxiiii. esse constat: uidelicet.  
 α. β. γ. δ. ε. ζ. η. θ. ι. κ. λ. μ. ν. ξ. ο. π. ρ. σ. τ. υ. φ. χ. ψ. ω. Sed harum uetustiores  
 græci: ut ex clarissimis grammaticis accepimus: solas sexdecim habuerunt: quas  
 ex phœnicia Cadmum adduxisse uolunt: uidelicet. α. β. γ. δ. ε. ι. κ. λ. μ. ν. ο. π.  
 ρ. σ. τ. υ. Quibus ad nostras sic primũ a Nicosrata matre Euandri ut ferunt redã-  
 tis & nos sexdecim eodem modo & eadem pene figura recapisse: cũ Priscianus  
 tum antiquiores alii celebresq; grammatici attestantur. Immo easdem illas pene  
 cum græcis fuisse rettulit Plinius circa finem libri. vii. naturalis historię ex testimo-  
 nio delphicæ tabulæ antiqui aris: quæ i palacio dicata erat Mineruæ: quas huius-  
 cemodi fuisse Rhemius grammaticus præstantissimus nobis rettulit: uidelicet.

a. b. c. d. e. g. i. l. m. n. o. p. r. s. t. u. Sed cum paulatim a græcis litteræ aliæ adinuentæ fuerint: & xxiiii. litte-  
 rarum numerum adimpleuerint: nos similiter ab illis aliquas accepimus. Quibus & in nostro sermone & in  
 dictionum græcarum scriptura frequentissime utimur. Nam uocales primum uetustissimi græci quinq; ut  
 nostri habuerunt uidelicet. α. ε. ι. ο. υ. quas ancipites omnes uel liquidas hoc est quæ facile modo produci  
 modo corripri possunt: uti nos uocales nostras dicimus: & illi similiter tunc quoq; dixerunt. Sed postea cum  
 duas alias adinuerunt uidelicet. η. ω. has fecerunt semper longas: & ex prioribus duas semper breues esse  
 statuerunt: uidelicet. ε. & ο. quin & hoc quoq; paruũ. ο. quod uero nouiter inuentum fuerat magnũ uo-  
 cauere. Sic enim nomina litteris pro placito imponuntur. At nos latini ex his nouiter a græcis inuentis nul-  
 lam penitus suscipimus: sed nostras omnes: uidelicet. a. e. i. o. u. suo numero & nomine conseruauimus: q̃s  
 sane omnes ancipites & liquidas antiquo more semper habuimus. Post id autem uidentes græcorũ doctis-  
 simi per ablationem aspirationis a consonantibus quibusdam nonnunq; sententiam defraudari: nouas ad-

inuenerunt figuras: quibus necessario aspiratio comprehendendi detineriq; debeat: & sic. o. litteram in se dulci fo-  
no aspirationem gerentem concaperunt: quam pro. th. q̄ pulcherrime ponunt: nec non &. φ. quā similiter  
pro. ph. &. χ. quā pro. ch. iidem a troiano bello citra scribere cōsueuerunt. nanq; illas Palamedem cōperisse  
Seruius attestatur. Mox alios ac p̄cipuū Simonidē teste Cornelio Tacito ceteras cōperisse. Verū ex his tri-  
bus sic cōpertis latini nostri nullā penitus suscipere: sed seruata antiqua scriptura ipsum. t. uel. c. uel. p. cum  
aspirationis nota more antiquo scribere uoluerunt. Sed quærit Parthenius grammaticus: idemq; post illū  
Priscianus: quare non ideo a græcis. rh. aspiratū in aliam formam figurāq; trāslatū fuit: cū eodem modo as-  
pirationē suscipiat. Ad quod respondentēs dicunt: quia nec sic aspiratio ipsi. r. cohæret sicut & p̄fatis mu-  
tis: nec si ab hac littera tollat̄ significatiōē minuit: nam quāuis subtrahā aspiratione dicat̄ retor uel Pyrrus  
non minus intellectus manet integer: non aut̄ sic in aliis. Nam si Chremes cū aspiratione proferes nomē pro-  
priū designabis: a quo si aspirationē subtraxeris significatū mutabis: quia tunc quoq; a uerbo cremo decli-  
natum cū significatiōe eius uerbi esse uidebit̄: ut id idem in mille aliis contingit. Rursum græci alii & ut fert  
Simonides ad linguā suā scripturāq; ornamentū. ψ. litterā sine aspiratione adinuenit: quā quodammodo  
molliorē q̄. ps. uolubilioremq; sonum habet: ut diligentissimi cōspexere grāmatici: pro qua Claudius Cæ-  
sar apud nos antistigma hac figura describi uoluit. χ. ita ut pro. ps. aliam simplicem figurā ut græci habent  
& nos haberemus. Sed ut in sequentibus ostendemus nulli ausi sunt antiquā scripturā post Claudii imperi-  
um cōmutare. Post has uero omnes. ζ. &. ξ. græci ipsi cōparerunt: quæ sane ad decorē & ornatū propria lin-  
guā plurimū contulisse uident̄: At uero latini nostri p̄ter sexdecim antiquas litteras: quibus primitus ute-  
bant̄. f. aliam ex æolico quodā digamma ut infra clare enarrabimus assumpserunt. Post quā &. q. litterā inue-  
nere: quæ tametsi p̄cille eiusdē cū. c. potestatis esse dicat̄: eā tamē nostri auctores in illis dictionib; optasse  
uisi sunt: in quibus pinguior quodammodo sonus exigi uidebatur: q̄; per. c. litteram p̄stari potuerit. Post  
has uero nonnulli ex nostris. k. in eadē forma qua est apud græcos supuacta recaperunt. Qua sane Quintilia-  
nus in nulla scriptura nostra utendū existimat: nisi ut ait: quæ significat etiā ut sola ponat̄. nam in quibusdā  
uetusissimis inscriptionibus sæpe ego cōspexi. k. DECEMB. pro calendis decembris. Idemq; in Liuiio uetu-  
tissimæ scripturæ frequenter annotaui. Nec illis ullo pacto assentiendū puto: qui sequente. a. cōtendūt sem-  
per. k. scribendā esse in karthago kaput: cū teste Quintiliano sic. c. littera quæ ad omnes uocales uim suam  
cōmode p̄ferat. p̄ter has quoq; cū græci. ξ. litterā ultimo adinuenierint p̄ nostræ dictionū magna cōmo-  
ditate illā sub hac forma. x. a nostris recipi debere uisum est. hoc solum ab illis in uoce discrepantibus: q̄ ubi  
illi eam proferentes in. i. uocalem desinūt: & dicūt. xi. nos ecōtrario dicimus. ix. Ultimo uero. y. &. z. assump-  
simus: ut & nobis quoq; in græcis nominibus trāscribēdis deseruirent. Nā ut ait Quintilianus a græco ser-  
mone magna ex parte romanus cōuersus est: & confessis quoq; græcis uerbis utimur ubi nostra defunt. Si-  
cut illi nōnunq; a nobis mutuant̄. Sunt igit̄ figuræ litterarū quibus nos utimur uiginti duæ: de quibus om-  
nibus singulatim dicemus. Nam. h. littera non est: sed aspirationis nota: ut in sequentibus ostendemus.

#### De Accidentibus litterarum.

Ed quærent nonnulli quotidie cur nos simplici uoce uocales nostras: & græci plurib; syllabis quas-  
dam uocare uoluerunt: cū littera pars sit minima uocis cōposita: nā quā nos simplici uoce. a. dici-  
mus: illi pluribus syllabis alpha nomināt. Item quā nos. i. simplici sono: illi iota duabus syllabis uo-  
cauere. Consonantes etiā fere omnes duabus syllabis illi efferunt: ut beta: gamma: delta: quas nos in eadem  
quæstione manentes una syllaba nominamus: & quasdā quidē in. e. uocalē terminātes: ut. bc. ce. de. & simi-  
les: quasdā uero ab. e. incipiētes: ut. el. em. en. quā sane quæstionē facile dissoluere possumus: si accidētia lit-  
teræ distinguam; quæ tria sunt. f. nomē figura & potestas. Nomen ut apud græcos alpha beta gamma delta.  
Apud latinos uero. a. be. ce. de. ita ut apud illos plerāq; uocales pluribus syllabis nominent̄: apud nos uero  
uocales omnes per se prolate nomen suū ostendūt. Figura uero ea est forma quā in singulis litteris græcis. f.  
& latinis cōspicimus: quæ apud antiquos illoq; & nostros ut supra ostendimus pene eadē fuit. Potestas aut̄  
pronuntiatio est illarū quā in litterario sermone nos & illi eodē modo utimur. Nomē igit̄ ad placitū institu-  
entis rationē impositū fuit: quod nō solū unica aut duabus syllabis: sed tribus pluribus ue si placuisset con-  
stitui poterat. Sed auctoribus latinis teste Prisciano in. viii. in his ut multis aliis breuitas & cōcisio nominis ma-  
gis placuit. Nec id sane nomē litteræ potestātē ullaten; impedire ualet: quæ in pronūtiatione litteratæ uocis  
ostendit̄: quia tunc quoq; nō litteræ nomine: sed potestate utimur: quæ indiuisibili quodam ipsi litteræ pro-  
prio consistit. Nam si balneum dicimus: aut martium laborem efferimus: non tūc. b. in. e. terminatur: nec. l.  
aut. m. ab ipso. e. incipit: quia non nomine: sed potestate eius litteræ utimur: ut quæadmodum in cōpacto ex  
elementis corpore dicimus elementū ut quid indiuisibile inesse: hoc est quod non ut corpus in aliud elemē-  
tum diuidi potest: & tamen in partes quasdā diuidi ualet: & cōposito nomine efferit̄: sic & in litterali uoce lit-  
tera ipsa sua ui & potestate indiuisibilis: hoc est non in aliā litterā resolubilis proferit̄: quæ tamen in se cōposi-  
to nomine cognominari cōmode potuit: Vnde & ad elementorū mūdi similitudinē uocabulo etiā elementi  
nonnulli litteras uocauerunt. Et sicut illa simplicia sunt & coeuntia corpus omne perficiūt: sic etiā hæ cōiunctæ  
litteralem uocem quasi corpus aliquod cōponunt: sed diuersa eloquendi ratione apud græcos & nostros

Nam cum apud eos teste Quintiliano libro. xii. de institutione oratoria: nullae litterae dulcius spiraret q̄. y. & z. altera uocalis: altera consonans: quas ut diximus mutuari solemus: quoties illorum nominibus utimur. nescio ut idem inquit auctor quomodo hilarior in earum scriptura. praeuolens renidet oratio: ut in zephyris: zophyrifque quae si nostris litteris scribantur: hoc est his quae loco ipsius. z. apponere consueuerant: & cum ipso .i. nostro surdum quiddam & barbarum efficiunt sonum. Sed uelut in loca earum succedunt apud nos aliae tristes & horridae quibus gratia caret: ut. f. quoque: quae est sexta nostrarum pene uo humana uoce: uel omnino non uoce potius inter discrimina dentium eodem teste efflatur: quae etiam cum non uocalis proximam accipit: quassa quodammodo: utique quoties aliquam consonantiam frangit: ut in hoc ipso fragit multo sit horridior. Alia est aolica littera p̄ q̄ primam ipse f. accipiam. Deinde ut late uidebimus ad aliam potestatem. f. redacta. u. consonante illi loco surrogauimus: & nouam illius postea formam a Claudio copertam: etiam si repudiuimus ut infra late uidebimus: uis tamen nos ipsa persequitur: & ineptum quid respectu soni quod apud illos ex digamma resultabat: efflare uidetur ut seruus certius & similia. Alia quae est. q. duras & illa eodem testante syllabas facit: quae ad coniungendas demum subiectas sibi uocales est utilis: alias supuacua: ut equos quare quonia: cum etiam ipsa haec uocales duae efficiat sonum: qualis apud graecos nullus est. Ideoque scribi eorum litteris non potest. Et nos primam illam uim uocalis amittere in sequentibus ostendemus. Quid quod pleraque eodem referente auctore nos. m. quasi mugiente littera cludimus: qua nullum graece uerbum cadit. At illi. n. iucundam & in fine praecipue quasi tinnientem illius loco ponunt: quae est apud nos rarissima in clausulis. Quid quod syllabam nostram. b. litteram & d. innitunt: adeo asperum ut plerique non antiquissimi morum quidem: sed tamen ueterum mollire tentauerunt: non solum auersa pro auersa dicendo: sed in praepositione. b. littera absonam & ipsam. f. subiiciendo: de quibus omnibus in sequentibus latissime disputabimus: & incipientes ab. a. uim ac potestatem cuiusque: mutationesque & alias per ordinem subnectemus.

#### DE Vi ac potestate. a. litterae: & commutatione in alias uocales.

Gitur apud antiquos nostros & graecos eiusdem prorsus figurae fuit: & potestatis semper remansit. Estque tam apud illos: quam apud nostros anceps quidem & liquida: hoc est quae facile modo produci: modo corripitur potest. Sed cum. e. graecis in scripturam nostram transferimus illam fere semper sua figura & nomine ac potestate conseruamus. Nonnunquam uero commutamur. i. o. ut ἀράρον marmor κάρυλος coril. Aliquando in. i. ut κάναστρον canistrum. nonnunquam in. a. diphthongum ut ἀσκλήπιος Aesculapius. In quo sequimur aoles. Illi quidem νύμφαισ pro νύμφας: φαίσι pro φαίσι scribebant. Saepem etiam auctoribus Papyriano. Proboque & Prisciano mutatur. a. per deriuationes in uocales alias: ut in. e. modo producta: modo correpta. Producta quidem: ut halit hanelit: facio feci: ago aegitacio iaci: frago frangi: capio capi: quod cum a. diphthongo scribitur. Corrupta uero: ut tango tetigi: cado cecidi: parco peperci: fallo fefelli. Similiter per compositionem. a. producta in. e. producta conuertitur: ut armatus inermis: arceo coherceo. In. i. modo consimili ut amicus inimicus. Unde etiam pleraque nomina quae cum uerbis siue participiis componuntur: mutant a. extremam syllabam nominatiui in. i. correptam: ut arma armipotens: stella stelliger: causa causidicus: tuba tubicen: tibia tibicen: cum duabus. ii. breuibus: sed apud plerisque per synaeresim in unam. i. longam commutantur: & dicitur tibicen: quod in alia huiusmodi compositione non reperitur.

#### DE B Littera.

Quoque littera muta est: hoc est quae non in sonum suum: sed in sonum. e. littera terminatur: hanc graeci beta nominant: Geritque uirtute & potestate media inter. p. & ph. Unde nec penitus caret aspiratione: nec plene eam possidet. Quare nos ob litterarum affinitatem dictiones graecas traducentes: nonnunquam. p. & ph. in illam conuertimus: Vt cum apud nos πύξος: scilicet cum. p. in prima scribitur: apud nos buxus cum. b. scribitur. Similiter εψυπτος: cum littera. ψ. pro qua nos. ps. ponere consueuimus: ab auctoribus nostris absyrtus cum. b. traducitur. Item quod illi cum littera aspirata αμφο: nos cum. b. hoc est ambo transcribimus. At e contrario similiter quod illi cum. b. scribunt: nos saepe cum. ph. aspirato traducimus: ut επιαμβος triumphus: de quo in propria dictione uidebimus. Quandoque uero &. p. exile pro. ph. aspirato traducimus: ut quod ab illis φοινικεος cum principali aspirata scribitur: a nobis puniceus cum exili. p. transfertur. Itē πορφυρεον purpureus. Quin & contra ubi illi. p. exile ponunt: nos sepius aspiratum traducimus: ut quod illi διπύλη nos deiphyle: quod illi λαφθαει nos laphitha: quod illi υψιπύλη nos hypsiphyle cum. ph. aspirato scribere consueuimus. Sed haec & similia etiam nonnulli ex nostris cum. p. absque aspiratione scribunt: quod indifferenter in illis posse fieri compertum est. Itaque cum maiores nostri ut infra late ostendemus. f. quod digamma aolicum erat: in dictionibus nostris primum pro eo quod nunc. u. consonantem ponimus. postea pro. ph. aspirato in latinis dumtaxat dictionibus assumpserint obseruatum a quibusdam uetustissimis referente Plinio fuit: ut pro littera. f. ob cognationem quam cum. ph. habere uidebatur. ipsum. b. ob litterarum uicinitatem transcriberent: & bruges cum. b. teste Quintiliano in primo institutionum pro eo quod est fruges scriberent & pronunciarēt Quin & Byrrhus pro Pyrrhus hoc est ruffus dicerent: Belena pro Helena: quin & ex graeco quod ε βείσκα non nostri fascino traduxerunt: Vt testis est Cloatius Verus in libris quos inscripsit uerborum e graecis tractorum: quemadmodum rettulit Gellius libro. xvi. noctium atticarum: & fascino esse quasi fascino. Sane cum aoles spiritus asperitate effugientes ubique loco aspirationis ipsum digamma aolicum. f. ponerent: contigit

etiā ut in dictionibus incipiētib⁹ ab .r. quæ semper solent aspirari: nō cū .f. digamma post .r. sed cū .b. loco digammi ante .r. scriberēt. Cuius ratio in promptu est: quia cum digāma nō nisi cū uocali & in principio syllabæ poni possit: ut simili modo nostrum .u. consonans: quod loco illius accēpimus: sequitur manifeste qd nō etiā post .r. in eadem syllaba poni poterat. Quia de re ob litterarum uicinitatem transferentes æoles tunc quoq; digamma in .b. præponebant ipsi .r. ac dicebāt ῥῥιτωρ pro rhetor: ῥῥῶδος pro rhodos: & nō ῥῥιτωρ nec ῥῥῶδος scribere poterant. At in aliis dictionibus non incipientibus ab .r. sed a uocalibus semper loco aspirationis digamma ipm apponebant. Vnde teste Quintiliano ex nostris nōnulli & fordeum & fæd⁹ cum .f. pro hordeū & hædus scribebant. Verum ut Papyrianus refert libro .ii. de orthographia. consueuerunt antiqui nostri .af. cum digamma .f. pro ab cum littera .b. describere. Sed cum postea ipsum .u. consonās loco digammi accēperint: quia in fine syllabæ stare non poterat: loco eius ipsam .b. litterā posuerunt. Idēq; postea in nōnullis obseruare placuit: ita ut etiam ubi .u. consonans stare potuisset digamma accēperent: & ubi sibilum dicimus: sifilum priores cum digamma teste Nonio Marcellio de doctorū indagine describebant. Similiter cum non possit .u. consonans ante consonantē in eadem syllaba poni mutatum fuit nōnūq; teste Prisciano etiā ipsum .u. consonans in .b. ut cælebs quasi cælestem uitam ducēs. Quid q. b. ipsum in .u. uocalem euphoniae uel differentiaē causa transire dicitur: ut aufero pro abfero: ne si cum duplicato .ff. scribatur affero: ex ad & ferō compositum credatur. Vnde & in præterito reassumit .b. & facit abstuli. Ausugio pro abfugio ut in sequentibus latius uidebimus. Verum sequente .f. solet etiam .b. in ipsum .f. trāsire: ut officio: sufficio: suffio. Item sequente .c. transit: ut occurro succurro. similiter in .g. ut suggero. in .m. ut summitto. etiam aliquando .m. non sequente: ut globus glomus. in .p. ut nubo nupsi: scribo scripsi. Nam quæuis analogia per .b. etiam in præterito cogit scribere: euphonia tamen Plinio auctore superat: quæ etiā nuptā nō nubtam & scriptum non scribunt per .p. & non per .b. dicere & scribere compellit. Vnde teste Prisciano in .ix. b. ante .s. uel ante .t. in principio syllabæ: hoc est & in eadem syllaba inueniri non potest: quæadmodū & .p. posse dicimus: ut ipse aptus. Nanq; obtineo: absonus: abstincens & similia: non in principio eiusdē syllabæ habent cōiunctas .b. & .s. uel .b. & .t. cū præpositio ab uel abs a syllaba sequentis dictionis separent. At in nubo uel scribo cum .b. sequentis sit syllabæ necessario in .p. commutari debet: & eorum participia ut nuptus scriptus atq; ex his deriuata nomina: ut scriptor & nuptia: quā sane euphoniae græci obseruātissime seruauerunt: ut λειβω: quod in præterito actiui .b. in .p. ante .s. cōmutat & λειψα facit. Similiter sequēte .t. ut in præterito passiuī λειπται. Trāsit etiam .b. in .r. ut surripio arripio: in .s. ut iubeo iussi. At subsequor cum .b. scribitur: ut compositio ipsa cōprobat: quæ est ex sub & sequor. Suspicio uero & suspicio quin & suscipio: sustuli non scribuntur cum .b. nec duplicant .s. quia teste Probo a sulum uel sursum aduersio sunt cōposita. nec potest duplicari cōsonās alia subsequēte cōsonāte: nisi sit muta ante ligdā ut supplex.

#### DE Littera .C.

Littera muta est: & exilis omnino seu leuis: quia nihil profus aspirationis in se continet: mutaturq; in uariationibus temporum: ut paulo post uidebimus: quin & ante .n. sequente uocali in eadem syllaba ponitur: ut Praxitelesq; cnidi rursus te marmore signet Pulchra uenus: quæ sit nobilis ipsa cnidos: ut latius in sequentibus ostendemus. profertur tamen sub uoce ipsius .g. ob cōgnationem litterarū quæadmodū uidebimus: quū de illa tractabimus. Ut & modo consimili Cneus: & Caius cum .c. scribi debent: quæ teste Seruio in uoce ipsius .g. proferre habemus: quarum prima cum .c. sequente .n. tantūmodo consueuit: uidelicet Cn. Secunda uero teste Quintiliano sola .c. littera signatur: quæ ut ait in uersa mulierem declarat: quia tam Caias esse uocatas q̄ Caios ex nuptialibus sacris apparet. Sane hanc scripturam in antiquis sepulchris nos sæpe conspeximus: ut de Caio primum scriptum comperimus. C. MARIVS. C. F. COS. VII. PR. PL. Item de Caia. SEX. ROSCIVS. CL. AEROS. SIBI. ET. LVCKERIAE. CONLIBERTAE. SVAE. FECIT. Item in alio in lo. V. ABVRIAE. C. ET. C. L. FELICVLAE. F. & reliqua. Quod aliquando non obseruatum fuisse & Caiam: ut Caium .c. littera signari comperimus: ut alio in loco. C. ENNIAE. P. RVBRIVS. CELER. VXORI. CAR. PIENISSIMAE. CVM QVA. VIX. AN. XXXXIII. MENS. VIII. SINE Q VERE LA. B. M. P. OPTO VALEAS. Q VI LEGIS. Vnde ut sapissime conspiciamus consul cum .c. sequente o. & .s. signabatur: hoc est duabus sequentibus litteris: & absq; .n. uidelicet. Cos. ita ut si .n. interpositum fuisse: consules in plurali notarentur uidelicet. CONS. sed hæc Haftenus. sane transit .c. per compositiones & deriuationes in alias consonantes. In .g. ut quadringenti pro quadrincenti: & reliqua: quæ a centum cum n. ante .c. simili modo componuntur: adeo qd ubi deest .n. ipsum .c. integrum semper maneat: ut ducenti: trecenti: secenti. i. sexcenti: licet selibra sit singula libra cum dimidia: ut in dictione talentum uidebimus. In .x. ut dico dixi duco duxi noceo noxa noxius. in .s. ut parco parsi: quin & peperci.

#### DE Littera .D.

Littera muta est: & media inter .t. exile & .th. aspiratum: quare nec penitus caret aspiratione: nec eā plenam possidet: quin & pro .th. aspirato quandoq; a nostris transfert: ut deos deus: quāq; alii a θεο .u. ut quod est timeo deduci uelint: ut in dictione deus uidebimus. Sane ipsum .d. mutationes ab auctoribus nostris accēpit diuersas. & aliquando quidem in .b. cōuersum fuit: & quod olim duellum: nos iam bellum di-

cimus. Iuuenalis in satyra: Galeatū sero duelli Poenitet. Vnde Varro libro. iiii. de origine linguæ latinæ per-  
 duelles inquit dicuntur hostes: ut perfecit sic perduellum & duellum: Id postea bellum: & pergit: & ab ea-  
 dem causa facta duellona bellona. Quintilianus etiam inquit in primo duellos quidem dicere bellos ausi  
 sunt. Item si componatur ad cum dictione incipiente a. e. in aliud. e. conuertitur: ut accedo: accessus accessio  
 Accuso ex ad & causo: ut in sequentibus latius apparebit. Item cum dictione incipiente a. q. mutatur. d. in. e.  
 ut acquirō ex ad & quaro: fuit etiam. d. in. e. conuersum in ea dictione quicquid: cuius quarta teste Quin-  
 tiliano. e. litteram exposcit: ne. s. bis interrogare uideremur: ex quo etiam quicquid: cum. c. scribendum puto:  
 ne si. d. scriberetur: modo consimili quid sit quā interrogare uideamur. Item si componatur ad cum dicio  
 ne incipiente ab. f. transit. d. in aliud. f. ut ex ad & factus affectus. Item in. g. ut. ex ad & gero aggero. Item  
 in. l. ut allido. De quibus latius in sequentibus apparebit. Nonnunquam uero & absque compositione  
 præpositionis fuit. d. mutatum in. l. Nam a sedeo olim sedda dicebatur: quæ nunc sella dicitur. In. r. simi-  
 liter per compositionem præpositionis ad commutatur ipsum. d. ut arrideo. Quin & absque composi-  
 tione eius præpositionis fuit aliquando teste Varrone commutatum in. r. Vnde ait libro. iiii. de origine lin-  
 guæ latinæ meridies ab eo quod est medius dies. d. antiqui non. r. in hoc dicebant: ut prænesse incisum in  
 solario uidi: hoc est in horologio: quod ex sole signabat. Nonnunquam etiam Papyriano teste libro tertio de  
 orthographiâ consueuerunt antiqui nostri pro ad præpositione cum. d. ar cum. r. apponere. Dicebantque  
 aruenas ubi nos aduenas: aruocatos p aduocatos: arfines p adfines: aruolare p aduolare: arfari p adfari: ar  
 uectores pro aduectores. Vnde Prisciano teste ostendit recte arcesso dici ab arcio uerbo quod nunc actio dici  
 mus: quod est ex ad & cio compositum. Quin & arger quoque pro agger dicebat. Interponitur. d. etiam fre-  
 quenter in compositis hiatus prohibendi causa: ut ex re & ago dicimus redigo redarguo. Item ex pro & est  
 componitur prodest. Subtrahitur etiam a modernis quæ sequens syllaba ab. s. & alia consonante incipit: ut  
 ascendo: aspicio: aspiro: asto.

DE. E. Littera.

Littera uocalis est: & nonnullas etiam mutationes aliquando accipit. Nam Quintiliano teste Messalla  
 in li. de. s. littera sibe & quæse. e. littera terminata descripsit. Idque etiam in multorum libris se compe-  
 risse testatur. Quin & Titum Liuium ita his usum: ex Pædiano dicit se legisse: qui & ipse eum ut ait sequeba-  
 tur. At constat nos illas in. i. litteram commutasse. Quid quæ here pro aduerbio. e. littera tempore Quintilia-  
 ni: ut idem ipse attestatur terminabant: quæ uetustiores. i. littera terminasse dicit: ut in ueteru comicorum li-  
 bris etiam tunc quoque inueniri dixit: ut here ad me uenit. Idemque in epistolis Augusti: quas sua manu scripsit  
 aut emendauit deprehendi asseruit. Nos uero ueterum scriptorū: Augustique ipsius scripturam: & non Quin-  
 tiliani nostro tempore obseruamus: atque. i. littera heri finimus. Iuuenalis autem qui tempore ipsius Quin-  
 tiliani fuit: here secundum eius ætatis consuetudinem. e. littera finiuit: cum in tertia satyra ait. Res hodie mi-  
 nor est here quæ fuit. atque eadem cras. Similiter Martialis libro primo epigrammatum: Et positum est no-  
 bis nil here præter aprum. Idem in. iiii. cur here quod dederas hodie puer Hylle negasti. & alii in locis plu-  
 ribus. Quid quæ a uetustioribus teste eodem Quintiliano. e. quoque in aliis quæ multis dictionibus. i. loco fuit: &  
 scribebatur: ut Menerua leber magister: quæ deinde scripsimus. Nonnunquam uero & quod per. o. scribimus  
 per. e. antiqui nostri teste Festo scribebant: Ut quande pro quando: die quinte pro quinto: die quarte pro  
 quarto. Pomponius in atellana quæ metui ascribitur: Dies hic sextus cum nihil ægi die quarte moriar fame  
 Sed id præcipue teste Gellio libro. vii. noctium atticarum in præteritis more græcorum obseruabant. Nam  
 græci in quadam specie præteriti temporis: quod  $\omega\pi\alpha\rho\kappa\epsilon\iota\lambda\epsilon\mu\eta\eta\eta$  appellant: secundum uerbi litteram in. e.  
 plerumque uertunt: ut  $\gamma\rho\alpha\phi\omega\gamma\epsilon\gamma\rho\alpha\phi\alpha$ :  $\tau\upsilon\pi\tau\omega\lambda\epsilon\tau\upsilon\phi\alpha$ . sic nostri mordeo non memordi cum. o. sed cum  
 e. memordi dicebant. Q. Ennius in satyris meum inquit non est: at si me canis memorderit. Laberius in gal-  
 lis de integro patrimonio meo cētum milia nummū memordi. Idem. P. Nigidius. Idem Plautus diuersis in  
 locis obseruauere. Similiter pepoco non popofci declinabant sed pepofci. Valerius Antias libro animalium  
 xlv. denique Lucinius. tr. pl. per duelliōis ei diem dixit: & comitūis diem. a. M. Martio prætorē pepofcit. Sicque  
 etiam teste Gellio. M. Tullius & C. Cæsar mordeo memordi: pungo pepugi: spondeo spespondi dixerunt  
 Item & ubi nos. u. uetustiores: teste Papyriano sapissime. e. scriptabant. Auger pro augur: augeratus pro  
 auguratus. Cato etiam Censorinus Quintiliano teste dicam & faciam dice & face scripsit: eundemque in cæ-  
 teris modum quæ similiter cadunt illum obseruasse dixit: ut in ueteribus eius libris rettulit apparere. Per  
 deriuationes etiam teste Prisciano transit. e. correpta in. a. correptam: ut reor ratus: sero satus: in. e. produ-  
 ctam ut lego legi: in. i. similiter ut lego diligo. Fides pro genere citharæ fidicula & fidicen: nec facit fidis in  
 singulari quemadmodum uoluit Priscianus: quod ab antiquis inauditum est: ut infra in dictione apes osten-  
 demus. Trāsit & in. u. ut tegeo toga. In. u. ut omnia uerba secundæ coniugationis: quæ in ui diuisas syllabas  
 formant præteritum: & in. xi. deficiunt in supinis ut horreo horruui: rubeo rubui: tepo tepui: serbeo serbui:  
 egeo egui: frigeo frigui: rigeo rigui: & cætera.

DE. F. Littera.

Litteram semiuocalem esse antiqui grammaticæ scriptores asseruerunt: eo quod a uocali incipit: & in se ipsum terminatur: quibus Priscianus non assentiens mutam esse uoluit. Tum quia loco mutæ iam ponitur: hoc est. p. & h. Tum quia terminalis nominum minime comperitur: & semiuocalis necessario nomina terminet. Tum quia ante. l. & r. in eadem syllaba ponitur: qui locus mutarum est dumtaxat. Tum etiã quia communem ante eandem litteras positam uocalem facit. Sed hæc hæc haftenus. Verum ut ab exordio huius litteræ: hoc est per quem modum ad nos uenerit procedamus. Habebant antiqui æoles litteram hanc: quæ quæ duplicis gamma figuram detinebat: ut & nunc detinet: digamma a plerisque ex nostris cognominata fuit: a nonnullis uero sibi hoc nomen datum fuit: quod apud æoles prius habebat: uidelicet. uau. ab ipsius uoce profectum teste Varrone & Didymo: qui id ei nomen fuisse ostendunt. Hanc igitur litteram auctores nostri pro maxima nostrarum dictionum commoditate ab æolibus eo pro loco accæperunt: quo nos nunc. u. consonantem habemus. & eundem prorsus sonum cum. u. consonante: qua nunc utimur: & tunc quoque ipsum. f. nos habuisse: cum Priscianus: tum alii plures artis grammaticæ scriptores attestantur. Verum cum dictiones nostras: & quas ex græcis accæperamus: nostri ut antiquissimi græcorum primitus pro. ph. aspiratum & nullas per. f. scriberemus: uisum est postea ut inter dictiones nostras & græcas differentia notaretur loco. ph. in dictionibus nostris digamma. f. accipere. In græcis uero antiquam per. ph. scripturam obseruare. Itaque loco. f. digammi posuerunt nostri auctores. u. consonantem: quia teste Papyriano affinitatem in sono habere uidebatur: & digamma ipsum cum alio sono in dictionibus latinis loco. ph. scribi statuerunt. Post hæc autem & nostri ferunt auctores uoluit Claudius Cæsar pro. u. consonante ipsum digamma inuersum hac scilicet figura ꝓ transcribendum esse: ut propriam haberemus litteram ubi. u. consonantem facimus. Idque nos ipsi romæ quibusdam in locis scriptum aspeximus: ut serjus pro seruus: iulgus pro uulgus: iixit pro uixit: e quibus hoc unum epitaphium inseruisse sat sit. DIS. MANIBVS SACRVM. SECVN DVS. ꝓIXIT. MENS. IX. DIES. XXVI. PETRONIA. NOE. SOROR. EIVS. ꝓIXIT. ANNUM. MENS III. DIES. XII. HIC. SEPVLTI. SVNT. Sed quæuis illi recte uisum sit: Consuetudo tamen antiqua superauit. Nam neque hanc solum sed tres litteras Claudius ipse teste Cornelio Tacito prioribus nostris adiecit: quæ usui imperitante eo fuerunt: post obliteratæ. Et ut idem attestatur: aspiciabantur etiam tempore suo in are publico plebiscitisque per fora & templa fixis.

#### DE. G. Littera.

Muta littera est: & media inter. c. sine aspiratione ponitur: quare nec caret penitus aspiratione: nec etiam eam plenam possidet: ut simili modo de. b. & d. esse ostendimus. Nam tres sunt omnino simplices seu leues uel exiles. p. t. s. Tres aspiratæ seu flatiles & crassæ: uidelicet ph. th. ch. Tres mediæ uidelicet. b. d. g. ut de græcis simili modo late infra uidebimus. Vnde ob litterarum uicinitatem. k. seu. c. nostrorum in. g. transferimus: ut κωβερνήτης gubernator κωβίος gobijs uel gobio. Iuuenalis in satyra Atticus eximie: si cænat inquit. Nec nullum cupias cum sit tibi gobio tantum In loculis: κύκνος cygnus cum. g. media ut quidam scribunt. Quin & pro. ch. aspirato ipsum. g. nonnunquam traducimus: ut ἀράγνη aragne. Alii uero iuxta litteraturam græcam cum. ch. aspirato scribunt: ut in ea dictione uidebimus. Quin & γνῶσις gnosis. Vnde Gnosiaque ardentis: dicebat stella coronæ. Consueuerunt etiam maiores nostri Varrone teste libro primo de origine linguæ latinæ: ubi nos nunc. n. ponimus ante. g. uel. c. ipsum. g. loco. n. græcorum moræ describere. Et ubi nos angulus illi aggulus cum duplicato. g. annotare: ubi nos anguilla: illi agguilla: quin iggerunt pro ingerunt: ageps pro anceps. Agchises pro Anchises & similia: quæ omnia Accium nostrum obseruasse affirmant. Mutatur etiam. g. in uerborum præteritis: ut ostendunt Papyrianus & Priscianus: quædoque in. æ. ut agor actor: legor lectus: pingor pictus: aliquando in. s. ut spargo sparfi: mergo merfi. nonnunquam in. x. ut rego rexi: pingo pinxi.

#### De Aspiratione.

Vt ostendunt grammatici nostri littera non est: sed aspirationis nota: nec aliud litteræ nisi figuram: & quod in uersu inter alias litteras a nobis describitur detinere potest. Quod sane ad uim litteræ minime sufficere ualet: quia sic quoque numerorum formæ quædam potestatem litterarum detineret. Præter hoc autem nec uocalis nec consonans esse potest: quare nec littera. non quidem uocalis: quia a se uocem non habet nec uero consonans: quia nec semiuocalis est nec muta. non quidem semiuocalis: cum nulla syllaba latina uel græca per integras dictiones in eam desinat: ut in sequentibus ostendemus. non etiam muta cum in eadem syllaba cum duabus mutis bis ponatur: ut phthius: Erichthonius. At nulla syllaba plus duabus mutis iuxta se positis habere potest: nec plus tribus consonantibus cõtinuari ualet: ut latius Priscianus noster hoc ipsum disputauit. Sed ad alia tendentes comperimus Papyriano auctore libro secundo de orthographia Latinos nostros figuram plenam cuiusdam græcæ litteræ ad nos pro aspiratione traduxisse: quæ apud illos uocalis est: & sub hac forma. η. scribitur atque ita uocatur. Nã ut supra ostendimus post quicquid alias uocales hæ litteræ. η. & ω. mega a græcis cõpertæ fuerunt: ante quæ nec aspirationem græci nec latini habebant: ut etiã in quibusdam antiquissimis

inscriptionibus tã grecorũ q̃ latinorum; usq; ad hæc tempora ego ipse aspexi. Sed cũ a diligentissimis grã-  
 maticis primum grãcis deinde latinis spiritus quandoq; diuersissimus in litterarũ pronuntiatione annota-  
 ri posse uideretur: uisum est æolibus primũ effugientibus spiritus asperitatem. F. digamma pro aspiratione  
 in quibusdam dictionibus uti. Quos antiqui romani sequentes loco aspirationis ipsum digamma quandoq;  
 etiam apponebant. Vnde cum pro illo postea. u. consonantẽ surrogarent: etiam nunc ubi illi  $\text{F}\epsilon\sigma\text{π}\epsilon\rho\alpha$  nos  
 uespera scribimus & proferimus. Et primũ teste eodem Papyriano uespera scribebamus. Item illi  $\text{F}\epsilon\sigma\text{τ}\iota\varsigma$   
 nos uestis: & primum festis dicebamus. Verum attici comperta uocali. h. diuidere illam cœperunt: & partẽ  
 quidam unam uidelicet pro aspiratione accipere: alteram uero pro nota exilitatis statuere. Nam omnis di-  
 ctio apud illos a uocali incipiens uel nota aspirationis: uel exilitatis annotatur. Sed cum iuniores æoles teste  
 Censorino facilius semicirculum describerent: uel quia forte propinquior ad formam digamma esse uide-  
 batur: cœperunt aspirationem in similitudinem. c. nostri describere: quod pene eandem figuram: quã grã-  
 cum. s. detinet habere uidetur: nisi quod non tanta curuitate quanta ipsum. c. nostrum uel. s. grãcum aspi-  
 ratio ipsa designatur: ut scilicet apertius priorem formã referre uidetur. Sed ut in antiquis codicibus grã-  
 cis: quotidie aspiciamus prior forma signata apparet: & non nouorum æolorum forma describitur. Rursus  
 & per contrariam formam notam exilitatis annotare statuerunt grãci quã. f. talis est. Et ipsam aspirationis  
 notam dacteam uocant: quã Gryllus in libro de accentibus ad Virgilium flatilem dixit: notam uero exilitatis  
 illipfilem: Gryllus leuem nominat. Rhemius uero Palæmon exilem uocauit. At latini cum aspirationem in  
 scriptura nostra recipere: totum. h. pro aspiratione sumpserunt. Nec illud diuidere curã fuit: quia exilita-  
 tis notam penitus neglexerunt. Ponimus igitur aspirationis notam ante uocales omnes: sed post consonan-  
 tes tantũmodo quattuor more antiquorum grãcorum: hoc est post. c. ut Chremes: post. r. ut Thrafo: post. p.  
 ut Philippus: post. r. ut Pyrrhus. Verum cum Papyriano teste uetustiores grãcorum notam ipsam aspirati-  
 onis in uersu ut nostri conscriberent: actum olim fuisse perpendimus: ut nõ exercitis latinis in scriptura grã-  
 ca confusionem quoq; & errorem ipsa aspirationis nota nonnunq; induceret. Nam traduces nostri ab  
 initio dictionis plurimas grãcas: quibus indigere uidebamur contigit: ut decepti figurarum similitudine id  
 quod aspirationis nota erat pro littera. s. acciperent & traducerunt: & maxime quia ab æolibus ut plurimũ  
 sumpserunt: qui aspirationem in formam. s. grãci designabant. Itaq; cum scriptum comperirent  $\zeta\epsilon\rho\pi\iota\lambda$   
 $\lambda\omicron\varsigma$  putantes primam non esse aspirationem: sed. f. litteram quã illi in ea figura describunt traduxerunt  $\zeta\epsilon\rho$   
 $\pi\iota\lambda\lambda\omicron\varsigma$ . & nõ herpillũ simili mō  $\sigma\epsilon\rho\tau\omega$  dixerunt serpo & nõ herpo:  $\sigma\epsilon\xi$  traduxerunt sex & nõ hex:  $\sigma\epsilon\pi\tau\alpha$  se-  
 ptẽ & similia quã plurima comperiuntur. Quare cum non minus apud grãcos ipsos confusionẽ quãdoq;  
 eiusmodi scriptura induceret: ita ut quod attici & nos musam cũ. s. proferimus: Boetes muham hoc est non  
 uoce ipsius. s. sed aspirationis: teste Prisciano in primõ proferent. actum est ab illis ut non amplius in uersu  
 ipsa aspiratiõis nota scribatur: sed supra uocalem annotetur. Vnde iam scribitur  $\epsilon\rho\pi\iota\lambda\lambda\omicron\varsigma$  & nõ  $\zeta\epsilon\rho\pi\iota\lambda$   
 $\lambda\omicron\varsigma$ :  $\epsilon\xi$  & non sex alia similiter. Idemq; de nota exilitatis obseruatur: ut  $\acute{\alpha}\omega\lambda\lambda\omega\eta\ \acute{\alpha}\nu\gamma\omicron\sigma\tau\iota\eta\omicron\varsigma$ : & in  
 aliis modo consimili. At uero supra cõsonantes nulla earum notarum scribitur nisi supra. p. quã sola inter  
 omnes cum principalis est aspirationis nota designatur: ut  $\rho\eta\tau\omega\rho\ \rho\omicron\lambda\omicron\pi\alpha\ \rho\acute{\epsilon}\phi\alpha\eta\omicron\varsigma$ : & similes: quõbrem  
 cum eiusmodi dictiones traducimus: semper cum. r. aspirato transcribimus: ut rhodope: rhetor: raphanus.  
 Sed an in medio ipsarum dictionũ grãcarum: quas nõ in litteraturam nostram transcribimus: ipsum. r. aspi-  
 rari debeat dubium esse uidetur. Quod Priscianus in primõ per hunc quoq; modum dissoluit dicẽs. r. sine  
 aspiratione in latinis ponitur: in grãcis uero principalis hoc est in initio dictionis posita: uel in dictione me-  
 dia geminata: & a nobis trãscripta aspiratur: ut Pyrrhus: Tyrrenus: & similia: quã ut ait ex antiqua nostra  
 scriptura aspirationem in medio seruant. At uero quũ non geminat. r. absq; aspiratione scribenda sunt: ut  
 Pyra lyra syria: & similes. Quod quia a doctis omnibus & approbatis latinis obseruatur: & nos itidem ob-  
 seruare debemus. Verum ut omnem aspirationis obseruantiam: quã apud grãcos habetur: & ad nostros  
 ex illorum dictionibus traducitur: facile comprehendamus: id prius diligenter prospiciendum est: ex con-  
 sonantibus grãcis nouem mutas esse: uidelicet.  $\beta$ .  $\gamma$ .  $\lambda$ .  $\kappa$ .  $\pi$ .  $\tau$ .  $\theta$ .  $\phi$ .  $\chi$ . Quarum tres quidem apud illos exi-  
 les sunt seu leues: hoc est prorsus simplicies: & quã nullam intra se aspirationem concludunt.  $\lambda$ .  $\kappa$ .  $\omega$ .  $\tau$ . Tres  
 uero alia crassa & spissa: uel ut alii ex nostris uocãt flatiles: uidelicet.  $\theta$ .  $\phi$ .  $\chi$ . Rursus & alia tres quã media  
 nuncupantur uidelicet.  $\beta$ .  $\gamma$ .  $\lambda$ . quasi medium quẽdam inter spissas & exiles sonum sint continentes: ut.  $\beta$ .  
 iter.  $\omega$ . &  $\phi$ . similiter.  $\gamma$ . inter.  $\kappa$ . &  $\chi$ . & simili modo.  $\lambda$ . inter.  $\tau$ . &  $\theta$ . & ut similia de litteris nostris eẽ uidim⁹  
 Vterius quoq; & aliud diligentius perspiciendum: ut quũ duã dictiones cõponuntur: quarũ una in uo-  
 calem desinit: & alia incipit a uocali: in dictione composita non retinetur uocalis: in quã prima dictio quã  
 componitur desinebat: ut si præpositionem hanc grãcam  $\pi\alpha\rho\epsilon\iota$  cum hoc pronomine  $\epsilon\mu\omicron\upsilon$  componamus  
 abiicitur.  $\alpha$ . in quod desinit præpositio: & scribitur:  $\omega\pi\alpha\rho\epsilon\iota\mu\omicron\upsilon$  & non  $\omega\pi\alpha\rho\epsilon\iota\mu\omicron\upsilon\alpha$ . Quin & ut tam abiectio  
 litterã: q̃ compositio designetur sapissime ponuntur supra locum: unde talis littera est abiecta duo signa  
 ut supra statim annotauimus. Vnum quidem semper in modum semicycli exilitatis: hoc est primum: quo  
 reiectam uocalem fuisse notatur. Secundum uero in formã eius notã: quã uocalis in initio dictionis sequẽtis  
 posita ante cõpositionẽ habebat: utputa aspiratiõis uel exilitatis: quo uocalẽ illã sic ante cõpositionẽ fuisse

signatam denotatur: quoniam ut diximus omnis dictio græca a uocali initiū sumens uel signo exilitatis uel aspiratiōis signat. Si ergo sequēs dictio signo exilitatis signata fuerit signū illud secūdo loco positū remanebit: ut in exēplo φηβίτο. Sin uero signata fuerit aspiratiōis nota: & illa eadē secūdo loco posita remanebit. ut si cū hac dictiōe ολως: quæ in initio aspiratur: eadē præpositio ωρα cōponat scribetur sic quoq; ωρα ολως ubi primū quidem signū significat uocalem inde fuisse abiectam. Secundū uero uocalē alterius dictiōnis ante cōpositionem fuisse aspiratā. At uero uetustissimos nullū ex his signis apposuisse cōspeximus: ut ex antiquis inscriptionibus in marmore sculptis sæpius annotaui. Sed id ulterius prospiciendum est: quod si in eiusmodi cōpositione sequens dictio ab aspirata uocali incipiat: ut puta ολως: & prior dictio quæ cōponit in uocalē cū una illagē cōsonantiū: quas exiles diximus terminari cōtingat: ueluti si hęc præpositionē μετα quæ habet. τ. cōsonantē exilem ante ultimam uocalem uelimus cū hac dictiōne ολως cōponere per ea quæ supra diximus: uocalis ultima a præpositione præfata abiicitur. Itaq; scribenda esset cōposita dictio sic: uidelicet μετολως. Sed quia uocalis illa quæ sequentis dictiōnis est initiū aspirata erat: ex ipso. τ. consonante exili: quod erat dictiōnis præcedentis ex ea aspiratione: quæ erat sequentis litteræ: alia quædam littera in seipsa aspirata conficitur. uidelicet. ο. quæ nihil profus aliud est quā. τ. ipsum aspiratū: quare exilē tunc quoq; consonantē puta. τ. in aspiratam sibi correspondentē conuersam dicimus: puta in. ο. & scribimus ac proferim⁹ μετολως. Quā sane dictiōne si latine transcribere uolumus: cū aspiratione methodū transcribemus. Similiter. π. quæ consonans est exilis in. φ. aspiratam conuerti potest: ut si præpositionem hanc επι cū hac dictiōne ημερα: quæ in principio aspiratur cōponamus: scribemus: & proferemus εφημερα: hoc est ephemera. Item ex eadē præpositione επι & ηβη aspirata: quæ est pubertas cōponitur εφηβοσ: qui est pubes. Vnde similiter apud nos cum. ph. aspirato scribendū est. f. ephēbus: ubi nulla est diphthongus. similiter de. k. dicendum est quod in. χ. litteram aspiratā conuertitur: cum scilicet modo cōsimili cōponi illud contingit: ut sæpius in sequentibus apparebit. Verum & hæc quoq; quæ diximus sæpiissime absq; cōpositione ab antiquis obseruata fuisse uidemus: dum. f. simili modo: ut diximus dictiōnes inuicē terminant: & apud eorū poetas: primū ablatum fuit. ε. deinde. τ. exile propter aspirationem uocalis in alia dictiōne potissimū Homer⁹ circa initiū Iliados αι δεϊσσαι θεϊρηαι: ubi a τε cōiunctione græca sequentis: quæ est ιερα. conuersum fuit in. ο. aspiratū. Sane abiectio litterarū uocalium in quas terminant dictiōnes cū sequēs incipit a uocali ubiq; fere a poetis græcis obseruatur: Homerus υμιν μεν θεοι δοϊεν ολυμπια δαμωτ' εχοντες εκπερσαι πρι μοιο πολιν ενδολικα δικεσθαι. At in uersib⁹ poetarū nostrorū hoc nō in scriptura aut pñūtiatiōe uersus: s; in scanfione tantūmodo obseruamus. Græci uero nō solum id in uersu: sed etiam in soluta oratiōe obseruāt ut Demosthenes contra Aeschinē ετωϊδοπερ εστια λισονπερ υμων: ubi nō solum abiecta fuit uocalis littera: sed duobus in locis conuersum fuit. τ. exile. ο. aspiratū. Sunt tamen nonnullæ dictiōnes quæ absq; alius cuius dubitatione compositæ esse uidentur: & has obseruantias neq; a græcis: neq; a nostris habuisse cōstat ut Aristippus quæ ex αριστος: qui est optimus: & ιππος qui est equus cōponitur: & secundæ dictiōnis prima aspiratur: quæ cū. τ. exili cōiuncta aspirationem amisit. Similiter Cratippus: Leucippus: Alcippe: quæ omnia ex hippus aspirata dictiōne cōponunt: & aspirationē abiiciunt atq; exilem consonantē conseruant: quod forte ex eo fieri potuit: ut compositorum certitudo magis innotesceret.

DE. I. Littera.

Littera uocalis est: & unica sola figura a nostris scribitur. A græcis uero triplici uarietate figuræ notatur. Nam quidem una in forma ipsius. i. nostri describitur: quod ipsi græci. i. paruū uocant. Alia uero in alterius litteræ forma: quā Pythagoram adinuenisse quidā ferunt: & quā illi. y. psilon hoc est subtile uocant. Nos quia illud in solis dictiōnibus græcis transcribimus. y. græcū uocamus: quæ sane duæ litteræ apud illos ancipites sunt & liquidæ: hoc est quæ facile modo corripitur modo produci possunt. Tertiæ uero litteræ figura præter has duas adinuenta fuit: & uocatur ab illis ita: quā sane litteram ut supra diximus longam illi semper statuerunt. Quin & præter hanc triplicem simplicis litteræ formam: duas habent græci diphthongos: quæ eundem cum illis sonum continere uidentur uidelicet ει & οι: ut infra late uidebimus. Itaq; cum in dictiōnibus græcis nos primum. i. quod paruū dicunt comperimus: illud apud nos transcribentes semper fere in scriptura nostra seruamus: ut σικελια sicilia. κικησ Circes. φιλοσοφια philosophia: & alia innumera: in quibus paruū. i. ut ab illis scribitur: sic a nostris conseruatur. Nonnunq; uero transferimus in. e. ut ηρευσ Nereus: & maxime ubi diphthongus ex. ο. & i. ponitur: ut infra latius differemus: nec apud nos i. semper uocalis est: sed quandoq; in consonantem litteram transit: ut & simile de. u. uidebimus: quæ licet tam consonantes quā uocales unum nomen & unam figuram teneant: tamen quia diuersum sonum: & diuersam uim habent in metris & in pronunciatione syllabarum: non pro eisdem litteris & elementis accipi possunt: ut Censorinus & Priscianus doctissimi artis grammaticæ attestantur: nam ut aiunt tantum fere interest inter uocales & consonantes: quantum inter animas & corpora. Animæ per se mouentur: ut Platoni uidentur: & corpora mouent. corpora uero nec per se sine anima moueri possunt: nec animas mouent: Sed ab illis mouentur. Vocales similiter per se mouentur ad perficiendam syllabam: & consonantes secum mouent. Consonantes uero sine uocalibus immobiles sunt. Verum. i. nostrum quū cōsonans sit modo quidē

pro simplici consonante: modo uero pro duplici accipitur. Pro simplici quoque tunc habetur: quando ab ea incipit syllaba in principio dictionis posita subsequente uocali in eadem syllaba: ut luno iuppiter. p duplici autem quando in medio dictionis ab ea incipit syllaba post uocalē ante se positam subsequente quoque uocali in eadem syllaba: ut maius peius eius: in quo loco antiquiores nostri solebant geminare eandē. i. litterā ut maius peius eius: quæ sane orthographia usque ad Ciceronis tempora in aliquibus dictionibus perdurauit. Ita ut referat Quintilianus Ciceroni placuisse aīo maiamque geminata. i. scribere: Quæ sane non aliter pronuntiarī poterant: ut etiā Priscianus ipse attestat: quæ si cū superiore syllaba prior. i. cū sequente altera profereat: hoc est ut prior. i. cū priori syllaba: & sequens cū sequenti iungat: ut tellus uannus & similia. pferunt. nā duo. i. pro duabus consonantibus accipiebant: & eadē consonans in eadem syllaba geminata iungi nō potest. Vnde pompeii i quoque genitiuū per tria. i. scribebāt: quoque duo superiora loco consonantiū: & postremū p uocali accipiebant. Quod Cæsari artis grammaticæ doctissimo placitū a Victore cōprobat. nō enī alio modo tres. i. in una syllaba pronuntiarī potuissent. Cōperit nōnunquā. i. littera pro simplici consonante in medio dictionis posita. Sed in cōpositis: ut iniuria adiungo reiectus reiecte: quod ultimū cum geminata. i. scribitur quarū prima in initio syllabæ consonas simplex est: cum uocalis ante illā breuis a Virgilio in bucolicis ponitur: quum ait: Tityre pascens a flumine reiecte capellas. ubi proceleumatico: quod ex quattuor breuius cōstat: pro dactylo posuit: hoc insuper annotandū. i. litteram pro consonante positā aspirari nō posse: quum nulla consonans ante se aspirationē recipere ualeat. Vnde hiulcus trisyllabū nō bisyllabū teste Prisciano dici potest. Veg & ipsum. i. consonans pro. t. quādoque apud antiquos positū fuisse cōperimus: & cū apud alios: tū apud Liviū saepenumero annotauimus: ait enī de secundo bello punico libro primo: nunc postquam multo maiorem partē itineris emensam cernant: pyreneū saltū inter ferocissimas gentes superatū: rhodanū iantū amnem tot milibus gallorū prohibētibus domita etiā in fluminis traiectū in cōspectu alpes habeant: dixit iantū pro tantū. nam teste Quintiliano sic iam ut tam scribit. Quid quod ab antiquis nostris nōnullis dictionibus ipm. i. præter cōmunē nostrorū usum fuit adiectū: & a nōnullis quandoque detractū: nā plura cum. i. ante extremū. a. ab